externa, em observância ao disposto no art. 5º, § 2º, da Lei Complementar nº 101, de 4 de
maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, na forma detalhada nos Anexos a que se
referem os incisos I e IX do art. 11 desta Lei e assim distribuída:

I - Orçamento Fiscal: R$ 542.006.440.948,00 (quinhentos e quarenta e dois
bilhões, seis milhões, quatrocentos e quarenta mil, novecentos e quarenta e oito reais),
excluída a receita de que trata o inciso III deste artigo;

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 281.225.371.762,00 (duzentos e oitenta e
um bilhões, duzentos e vinte e cinco milhões, trezentos e setenta e um mil, setecentos e
sessenta e dois reais); e

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 837.540.472.466,00
(oitocentos e trinta e sete bilhões, quinhentos e quarenta milhões, quatrocentos e setenta e dois
mil, quatrocentos e sessenta e seis reais), constantes do Orçamento Fiscal.
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................

[...]

84, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no § 1o do art. 9o da Lei
Complementar no 101, de 4 de maio de 2000, e no § 1o do art. 75 da Lei no 11.178, de 20 de
setembro de 2005,

DECRETA:

Art. 1o   Os valores constantes dos arts. 4o e 5o do Decreto no 5.861, de 28 de
julho de 2006, ficam acrescidos em R$ 2.259.479.156,00 (dois bilhões, duzentos e cinqüenta e
nove milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, cento e cinqüenta e seis reais).

Art. 2o   Os Anexos VIII, IX, X e XI do Decreto no 5.780, de 19 de maio de 2006,
passam a vigorar na forma dos Anexos I, II, III e IV deste Decreto, respectivamente.

Art. 3o   A demonstração da compatibilidade entre os limites de pagamento e o